
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/22.VIII.2025

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

referitor la datele de la care se aplică anumite cerințe 

de raportare privind durabilitatea

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) și ale art. 44 din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Reglementările contabile privind situațiile financiare anuale

individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 963 din 30 decembrie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

— La punctul 2, după litera d) se introduce o nouă literă, lit. e), cu

următorul cuprins:

„e) Directiva (UE) 2025/794 a Parlamentului European și a Consiliului din

14 aprilie 2025 de modificare a Directivelor (UE) 2022/2.464 și (UE) 2024/1.760 în

ceea ce privește datele de la care statele membre trebuie să aplice anumite cerințe

de raportare și de diligență necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, din data de 16 aprilie 2025.”

Art. II. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.844/2016 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de

Raportare Financiară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1020

și 1020 bis din 19 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

— La articolul 15, după a patra liniuță se introduce o nouă liniuță, cu

următorul cuprins:

„— Directiva (UE) 2025/794 a Parlamentului European și a Consiliului din

14 aprilie 2025 de modificare a Directivelor (UE) 2022/2.464 și (UE) 2024/1.760 în

ceea ce privește datele de la care statele membre trebuie să aplice anumite cerințe

de raportare și de diligență necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, din data de 16 aprilie 2025.”

Art. III. — Ordinul ministrului finanțelor nr. 85/2024 pentru reglementarea

aspectelor referitoare la raportarea privind durabilitatea, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 75 din 26 ianuarie 2024, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul II alineatul (1) litera b), sintagma „1 ianuarie 2025” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „1 ianuarie 2027”.

2. La articolul II alineatul (2) litera b), sintagma „1 ianuarie 2025” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „1 ianuarie 2027”.

3. La articolul IV alineatul (1) litera b), sintagma „1 ianuarie 2025” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „1 ianuarie 2027”.

4. La articolul IV alineatul (1) litera c), sintagma „1 ianuarie 2026” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „1 ianuarie 2028”.

5. La articolul IV alineatul (2) litera b), sintagma „1 ianuarie 2025” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „1 ianuarie 2027”.

6. La articolul IV alineatul (2) litera c), sintagma „1 ianuarie 2026” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „1 ianuarie 2028”.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 18 august 2025.

Nr. 1.421.


